2019 年 9月 3日

研究対象者の皆様

京都大学大学院医学研究科医学教育・国際化推進センター

医学専攻博士課程 木村 峻輔

「京都大学医学部医学科におけるカリキュラム改善を目的とした教学 IR 構築」

情報公開文書

 京都大学大学院医学研究科医学専攻医学教育・国際化推進センターでは、「京都大学医学

部医学科におけるカリキュラム改善を目的とした教学 IR 構築」という研究を実施していま

すので、下記の通り情報を公開します。研究対象者の方は、本研究への参加を拒否しても、

一切の不利益を被ることはありません。

記

1. 研究の目的

京都大学医学部医学科における教学 IRを構築することが本研究の目的であり、カリキュ

ラム改善を通じて大学教育の質の向上に寄与することが期待されます。

2. 研究期間

研究期間は倫理審査承認日から 2024 年 3 月までを予定しています。

3. 倫理審査

京都大学大学院医学研究科・医学部及び医学部附属病院医の倫理委員会の審査を受け、

研究機関の長の許可を受けています。

4. 研究機関の名称・研究責任者の氏名

京都大学大学院医学研究科医学教育・国際化推進センター

教授 小西 靖彦

5. 試料・情報の利用目的・利用方法

京都大学医学部医学科の入学試験、カリキュラム、学生支援などの改善に繋がる取り組

みを考案するため、下記の情報を匿名化して統計的に解析します。

6. 利用または提供する試料・情報の項目

京都大学医学部医学科学生の年齢・性別・出身地などの属性、出身高校の特徴や高校で

の成績、入学試験の成績、全学共通科目・専門科目・臨床実習・CBT・OSCE などの学部にお

ける成績、医師国家試験の成績、卒業後の進路、各種アンケート調査結果などを利用しま

す。

7. 当該研究を実施する全ての共同研究機関の名称及び研究責任者の氏名

京都大学大学院医学研究科医学教育・国際化推進センター

教授 小西 靖彦

8. 試料・情報の管理について責任を有するものの氏名又は名称

京都大学大学院医学研究科医学教育・国際化推進センター

教授 小西 靖彦

9. 試料・情報の利用・提供の停止

研究対象者またはその代理人の求めに応じて、研究対象者が識別される試料・情報の利

用または他の研究機関への提供を停止します。

10. 研究対象者及びその関係者からの求めや相談等への対応方法

研究対象者およびその関係者からの求めや相談などがあった場合には、研究責任者が適

宜対応します。

11. お問い合わせ先

京都大学大学院医学研究科医学教育・国際化推進センター

医学専攻博士課程 木村 峻輔

（Tel）075-753-9455

（E-mail）kimura-shunsuke-ds@alumni.osaka-u.ac.jp

京都大学医学研究科総務企画課研究推進掛

（Tel）075-753-9301

（E-mail）kikaku06@mail2.adm.kyoto-u.ac.jp

以上